
D . R . S .  N .  3 9 5 / S . 3 ° / S . G .

REPUBBLICA ITALIANA

Regione S ic i l i ana
P r e s i d e n z a

S e g r e t e r i a  G e n e r a l e  –  S e r v i z i o  3 °

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 29 dicembre 1962, n. 28, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 30 aprile 1991, n. 10, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.lgs. 18 giugno 1999, n. 200;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R.  16 dicembre  2008,  n.  19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione dei 
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione”;

VISTA la L.R. 5 novembre 1979, n. 224, che all'art. 1 autorizza la Giunta Regionale a  
deliberare  l'adesione  alle  organizzazioni  internazionali  di  Enti  Locali,  che 
svolgono attività consultiva nei confronti delle Comunità Economiche Europee e 
che  presentino  rilevante  interesse  per  la  Regione  Siciliana  e,  al  comma  2  a 
disporre l'erogazione di quote associative, contributi e quanto altro necessario per 
consentire  la  partecipazione  alle  organizzazioni  medesime  ed  ai  lavori  delle 
stesse;

VISTA la Deliberazione n. 113 del 17 aprile 1980 con la quale la Giunta Regionale, ai 
sensi della citata L. R. 224/1979, ha disposto l'adesione della Regione Siciliana 
alla  Conferenza  delle  Regioni  Periferiche  Marittime  della  Comunità  Europea 
(C.R.P.M.) con sede a Rennes (Francia);

VISTA la Deliberazione n. 291 del 24 settembre 1982 con la quale la Giunta Regionale 
ha determinato le quote associative annuali e ne ha disposto l'erogazione;

VISTO il D.P.Reg. del 14 giugno 2016, n. 12, recante “ Regolamento di attuazione del  
titolo  II  della  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19  -  Rimodulazione  degli  assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della L.R. 7 
maggio 2015, n. 9 Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 
2013, n. 6 e ss. mm. e ii.;

VISTA la  L.R.  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTO il D.S.G. n. 311/Area1^/S.G. del 12 luglio  2016 con il quale è conferito al Dott.  
Salvatore Buscemi,  dirigente di terza fascia, l'incarico di  dirigente preposto al  
Servizio 3° “ Economico Finanziario, Coordinamento Attività Economiche e di 
Programmazione – Fondi e Programmi di Spesa” della Segreteria Generale, con 
decorrenza 11 luglio 2016;

1 / 3



D . R . S .  N .  3 9 5 / S . 3 ° / S . G .

VISTA la nota prot. n.22855 del 30 maggio 2019 con la quale viene differito al 31 luglio 
2019 il termine dell'incarico dirigenziale conferito al Dott. Salvatore Buscemi;

VISTA la L.R. del 22 febbraio 2019, n. 2 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2019-2021;

VISTA la  delibera  della  Giunta  regionale  di  Governo  n.  75  del  26  febbraio  2019. 
“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2019-2021. Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, Allegato A/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 56 
e 57 del medesimo decreto che disciplinano, rispettivamente, la fase d'impegno e 
di liquidazione della spesa;

VISTA la Circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 prot. n. 3556 del Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione - Servizio 5 Vigilanza, in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la nota  prot. EMA/SL – CRPMCOU180307 del  29 ottobre 2018,  acquisita  al 
protocollo di questa Segreteria Generale il 20 novembre 2019, con la quale la  
C.R.P.M. chiede il versamento della quota associativa della Regione Siciliana per 
l'anno 2019, ammontante a euro 72.623,00;

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo 104520, ammontante a euro 59.043,00 a 
seguito di  quanto disposto con  L.R.  del  22 febbraio 2019,  n.  2  -  Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019-2021;

CONSIDERATO che l'ammontare residuo, pari ad euro 13.580,00 sarà oggetto di separata 
erogazione,  allorquando  intervenga  apposita  norma  autorizzativa  per  la 
competenza finanziaria 2019 che adegui le risorse stanziate sul capitolo 104520 
sopracitato;

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ed in particolare gli artt. 26 e 27 circa 
gli  obblighi  di  pubblicazione degli  atti  di  concessione di  contributi,  sussidi  e 
attribuzioni di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

VISTA la L.R. n. 21 del 12 agosto 2014, art. 68, comma 5 e s.m.i. relativo all'obbligo di 
pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;

RITENUTO pertanto di dovere assumere l'impegno ed autorizzare il pagamento  in favore 
della  C.R.P.M. Conferenza delle Regioni Periferiche Marittime della Comunità 
Europea  della  somma  complessiva  di  euro  59.043,00 
(cinquantanovemilaquarantatré/00) quale parte della quota di partecipazione della 
Regione Siciliana per l'anno 2019;  

DECRETA  

ART.1

Per le motivazioni di cui in premessa è assunto l'impegno ed autorizzato il pagamento  in  
favore  della  C.R.P.M.  Conferenza  delle  Regioni  Periferiche  Marittime  della  Comunità 
Europea  della somma complessiva di  euro  59.043,00 (cinquantanovemilaquarantatré/00) 
quale parte della quota di partecipazione della Regione Siciliana per l'anno 2019;
L'obbligazione giuridica scadrà nel corso dell'esercizio finanziario 2019.

2 / 3



D . R . S .  N .  3 9 5 / S . 3 ° / S . G .

ART.2 

Al pagamento della predetta somma si provvederà mediante apposito titolo di spesa emesso 
a favore del beneficiario di cui all'ART. 1, che  graverà sul  capitolo di spesa 104520  " 
Spese  per  l'adesione  e  la  partecipazione  della  Regione  Siciliana  alle  organizzazioni  
internazionali di enti locali che svolgono attività consultiva nei confronti della Comunità  
Europea" del Bilancio della Regione Siciliana, Amministrazione 1 - Presidenza, Rubrica 2 
–  Segreteria  Generale,  esercizio  finanziario  2019,  codice  di  transazione  elementare 
U.1.03.02.99.003

Il  provvedimento  è  inoltrato  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei 
contenuti sul sito istituzionale.

Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza della Regione  
Siciliana  ai sensi della normativa  vigente. 

Palermo, li 21 giugno 2019

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
(Dott. Salvatore Buscemi)

FIRMATO

3 / 3


